PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: image1.jpg]

	от
	02.03.2021
	№
	240

Об утверждении Порядка использования

бюджетных ассигнований резервного
фонда администрации Снежинского
городского округа

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «О бюджетном процессе в Снежинском городском округе», утвержденным решением Собрания депутатов города Снежинска
от 18.12.2014 № 116 (в редакции от 21.01.2021 № 1), руководствуясь статьями 34, 39 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Снежинского городского округа (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации
от 03.08.2011 № 940 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Снежинского городского округа».

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Д.С.Востротина.
Глава Снежинского

городского округа

     И.И.Сапрыкин

             ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от ______________ № _________
ПОРЯДОК

использования бюджетных ассигнований резервного
фонда администрации Снежинского городского округа
1. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Снежинского городского округа (далее – Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и устанавливает порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Снежинского городского округа.

2. Резервный фонд администрации Снежинского городского округа (далее – резервный фонд администрации) создается с целью финансового обеспечения расходов, относящихся к вопросам местного значения, носящих непредвиденный характер и не предусмотренных в бюджете города, в том числе:

2.1. Проведение аварийно–восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций на территории города;

2.2. Проведение карантинных мероприятий в случае эпидемий на территории Снежинского городского округа, и их последствий;

2.3. Оказание единовременной материальной помощи пострадавшим и (или) семьям лиц, погибших в результате опасных природных явлений, стихийных бедствий, катастроф, аварий, пожаров, террористических актов и иных чрезвычайных ситуаций на территории Снежинского городского округа, повлекших тяжкие последствия;

2.4. Исполнение судебных актов по искам к муниципальному образованию о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органа местного самоуправления либо должностных лиц этих органов, в соответствии со статьей 242.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Резервный фонд администрации ежегодно предусматривается в расходной части бюджета Снежинского городского округа.

4. Размер резервного фонда администрации устанавливается решением Собрания депутатов города Снежинска о бюджете Снежинского городского округа и не может превышать 3 процентов утвержденного указанным решением общего объема расходов. Размер резервного фонда

2

может изменяться в течение года при внесении соответствующих изменений в бюджет города.

5. Использование средств резервного фонда администрации
в процессе исполнения бюджета города осуществляется на основании постановления администрации города о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда. Постановление о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации с указанием размера выделяемых средств и направления их расходования готовятся в срок не позднее 3 рабочих дней должностным лицом, которому дано соответствующее указание.

Основанием для подготовки постановления об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации на финансовое обеспечение непредвиденных расходов на проведение аварийно–восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций на территории города (подпункт 2.1 настоящего Порядка), является внесенное комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Снежинского городского округа (далее– Комиссия), созданной в соответствии с постановлением администрации  от 13.03.2020 № 308 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Снежинского городского округа», предложение о выделении денежных средств из резервного фонда администрации. Предложение о выделении денежных средств из резервного фонда администрации рассматривается в течение одного рабочего дня.

Материалы о необходимости использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации направляются в Комиссию с приложением документов, обосновывающих размер необходимых средств, а также обращений заинтересованных лиц в Комиссию об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации, в случае поступления указанных обращений.

Основанием для подготовки постановления об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, указанных в пунктах 2.2, 2.3, 2.4 настоящего Порядка, является поручение главы Снежинского городского округа, принятое по результатам рассмотрения ходатайств заинтересованных лиц на имя главы Снежинского городского округа об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации с приложением документов, обосновывающих размер требуемых средств (сметы, расчеты, счета, акты выполненных работ и другие).

6. Средства резервного фонда администрации, предоставленные в соответствии с постановлением администрации Снежинского городского

3

округа о выделении средств из резервного фонда администрации, подлежат использованию в течение финансового года, в котором они были предназначены.

7. Ответственность за результативность, адресность и целевой характер использования выделенных бюджетных средств из резервного фонда администрации несут главные распорядители бюджетных средств. Средства бюджета, выделяемые из резервного фонда администрации, подлежат использованию по целевому назначению, определенному соответствующим постановлением администрации Снежинского городского округа, и не могут быть направлены на иные цели.

8. Контроль за соблюдением целей, порядка и условий предоставления средств резервного фонда администрации осуществляется органами муниципального финансового контроля Снежинского городского округа и главными распорядителями в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

9. Главные распорядители бюджетных средств, которым выделялись средства резервного фонда администрации, ежеквартально одновременно с бюджетной отчетностью представляют в финансовое управление отчет об использовании ассигнований резервного фонда администрации по форме согласно Приложению к настоящему Порядку.

10. Отчет об использовании средств резервного фонда администрации составляется финансовым управлением по форме согласно Приложению  к настоящему Порядку и прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета города.

11. Возврату на единый счет бюджета города подлежат средства, выделенные из резервного фонда администрации, в случаях их нецелевого использования, выявленного по результатам проверок, а также в случаях их неиспользования в установленные сроки. Возврат осуществляется не позднее последнего рабочего дня года, в котором выделялись средства резервного фонда администрации, в противном случае, финансовое управление имеет право обратиться с соответствующим требованием в суд.
         ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку использования бюджетных

ассигнований резервного фонда администрации
Снежинского городского округа

	Отчет об использовании ассигнований

	резервного фонда администрации

	            на «__» ________ 20__ г.

	(тыс. рублей)

	№ п/п
	Наименование расходов
	Утверждено в бюджете на год
	Показатели бюджета с учетом уточнений
	Исполнено за отчетный период
	% исполнения

	на год
	на отчет–ный период

	к уточненному бюджету на год
	к уточненному бюджету на отчетный период

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Резервный фонд

	1.1.
	Доля в общем объеме расходов бюджета (%)

	х
	х

	№ п/п
	№
	Дата
	Наименование нормативно–правового документа
	Цели и направления использования
	Исполнено за отчетный период

	1
	2
	3
	4
	5
	6